ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 13.03.2012 года № 282
О неотложных мерах по

предупреждению распространения

гриппа в Карталинском районе

Оценивая эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости гриппом и другими острыми респираторными заболеваниями (ОРВИ) в Карталинском районе, как неблагополучную. Учитывая тенденцию к росту заболеваемости, за 10 недель 2012 года (с 05.03.2012 года – 10.03.2012 года) зарегистрирован резкий подъем заболеваемости. На 10 неделе зарегистрирован 661 случай заболеваемости ОРВИ (детей 545) в том числе 73 гриппа, показатель 1341, эпидпорог 390,82 рост заболеваемости 3,4 раза. На 9 неделе 2012 года зарегистрировано 370 случаев ОРВИ в том числе 5 случаев гриппа, что ниже аналогичного периода предыдущей недели на 55,9 %. В целом по населению, среди взрослого населения отмечается недельный рост – в 2,9 раза, среди детского населения в 10,3 раза. В соответствии с комплексным планом мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями с Карталинском районе,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести карантинные мероприятия по гриппу и ОРВИ на территории Карталинского района с 13.03.2012 года.

2. Задействовать на территории Карталинского района с           13.03.2012 года комплексный план мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ в период подъема заболеваемости.

3. С 13.03.2012 года в районе ввести «масочный» и дезинфекционный режимы на предприятиях торговли, общественного питания, рынков, аптечных учреждений, общественного транспорта, организациях, оказывающих услуги населению, местах массового сосредоточения людей, ограничить проведение массовых, культурных и спортивных мероприятий.

2

4. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница» Слинкину Е.Н., исполняющему обязанности главного врача негосударственного учреждения здравоохранения «Узловая больница на станции Карталы» Малышевой Г.А.:

1) обеспечить в соответствии с утвержденными расчетными показателями потребности наличие профилактических и лечебных препаратов, оборудования, имущества, средств индивидуальной защиты и дезинфицирующих средств;

2) с учетом эпидситуации проводить поэтапное перепрофилирование стационаров для обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ; с соблюдением цикличности заполнения палат; с проведением инструктажа персонала по технике инфекционной безопасности;

3) ввести в амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный прием пациентов с признаками ОРВИ с другими заболеваниями, при необходимости – отсрочить плановый прием больных;

4) в период массового поступления больных организовать первичную медицинскую помощь на дому путем увеличения численности бригад неотложной медицинской помощи;

5) обеспечить регулярный патронаж беременных с привлечением врачей поликлиник для раннего активного выявления признаков ОРВИ.

5. Начальнику Управления образования Карталинского муниципального района Шалашовой Н.А.:

1) организовать проведение обязательного осмотра детей («утреннего фильтра») перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ; отдельно проверить круглосуточные учреждения;

2) принять меры по своевременной изоляции детей с признаками ОРВИ в дошкольных и образовательных учреждениях;

3) ввести на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом «масочный режим», ограничить массовые мероприятия;

4) обеспечить необходимый тепловой режим в детских образовательных учреждениях, проведение текущей дезинфекции;

5) обеспечить дополнительную витаминизацию блюд в образовательных учреждениях;

6) установить кабинетный режим для каждого класса в образовательных учреждениях;

7) обеспечить закрытие образовательного учреждения на срок не менее 7 дней, при одновременном отсутствии по причине заболеваемости ОРВИ более 30 %;

8) обеспечить закрытие класса, группы, параллели или смены на срок не менее 7 дней, при одновременном отсутствии по причине заболеваемости ОРВИ более 25 %.
3

6. Руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности с 13.03.2012 года:

1) ввести «масочный» режим;

2) ввести дезинфекционный режим;

3) обеспечить поддержание температурного режима помещений;

4) обеспечить проветривание помещений;

5) обеспечить изоляцию заболевших сотрудников из коллектива;

6) ограничить проведение массовых, культурных и спортивных мероприятий.

7. Главному редактору автономной некоммерческой организации «Редакция «Карталинская новь» Жамбусиновой С.Р. обеспечит освещение вопросов личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района

Глава Карталинского

муниципального района

 С.Н.Шулаев